14

liter.

liter; in specie permiffum est: hofti-  
 hostem lædere & in persona & in re-  
 bus, idque ex utraque parte, tam e-  
 jus qui justam habet causam belli,  
 quàm adversarii qui minus probabi-  
 lem, id quod & suprâ jam diximus &  
 15 expresse tradit *Grot. d. l. 3. c. 4. §. 3.* sed  
 hoc utique intelligendum, ut superi-  
 ori capite declaratum fuit de actibus  
 externis juris gentium, non de foro  
 16 interno conscientie, ut *Grot. ipse ex-  
 plicat d. l. 3. c. 10. §. 3.* Porro læsio  
 isthæc hostilis non tantum ad captu-  
 ram personarum sed ad vulnera etiam  
 & eædem usque permittitur, id  
 quod pariter exemplis declararem cum  
*Grotio d. c. 4. §. 7.* nisi res esset per se  
 satis nota; hoc sane durum est: sub  
 eâ interficiendi licentiâ non tantum  
 viros armatos comprehendi sed alios  
 etiam promiscuè & vel infantes atque  
 fœminas quamvis id velit *Grot. d. c. 4.  
 §. 6. & §. 9.* quod sc. non nisi de stricto  
 jure gentium videtur intelligendum,  
 & idem rectius *d. lib. 3. c. XI. §. 9.* pu-  
 eros, fœminas & senes excipit, imò  
*Pontif. Alex. III. in c. innovamus. V. de  
 streug. & pac.* alios in super. expressit, qui  
 tempore guerræ publicæ securitate gau-  
 deant, ut presbyteri, monachi, mer-  
 catores, rustici, &c. quanquam hoc  
 ipsum minus observetur hodiè in bel-  
 17 lis. Hoc amplius notandum est, quod  
 etsi jus gentium generatim permittat  
 occidere hostes, tamen rigor ille non  
 indiscriminatim sit executioni man-  
 dandus, sed servato triplicis rationis  
 temperamento personarum, causarum  
 & temporis; in personis, præter se-  
 nes, mulieres & pueros, quibus ex  
 mitiore sententiâ parcendum esse dixi-  
 mus, imbellis quoque multitudo re-  
 liqua trucidanda non est; quoad ar-  
 matos verò hostes plurimum valet di-  
 stinctio causæ & temporis, nam dum  
 sunt in ipso conflictu vel armis ad-  
 18 huc utuntur, ut nocere possint, justè  
 interficiuntur sine discrimine, post  
 deditionem verò vel armorum depo-  
 sitionem non æque, tunc enim præ-  
 primis causa est distinguenda, quidam  
 enim auctores suère belli suasores vel  
 incitatores, quidam nihil horum per-  
 petrârunt, castra tamen secuti sunt  
 hostilia, illis minimè parci solet, sed  
 ad pœnam à victore justè peti possunt.  
 ita in bello Ætolicò Romani Dicz- 19  
 archum Menetam Epirotam, Aminan-  
 drum regulum & Principes Athama-  
 num sibi dedi petière, in bello Anti-  
 ochi Hannibalem; nec immeritò au-  
 ctiores belli vel incitatores propter  
 exemplum tantæ noxæ pœnas luunt,  
 optandumque hodiernum id genus ho-  
 mines qui reges & republicas Christiani  
 orbis in bella præcipitant, eam subire  
 fortem, quò magis pax publica pos-  
 set aliquando esse facta tecta; reliqua  
 armatorum multitudo diversæ iterum  
 conditionis esse potest, dum nonnulli  
 spontè alii coacti castra sequuntur,  
 quibus facilius promptiusque quàm  
 prioribus illis vita donanda, impetrâ-  
 runt hoc Thebani à Persis victoribus  
 in pugnâ ad Thermopylas eadem de  
 causâ, quòd dicerent, se non spon-  
 te sed coactos cæteris Græcis arma  
 sociâsse, *Herod. in Polymn.* Quotquot 20  
 tamen semel, gratiam obtinue-  
 rint ex promissione, indistinctè securi  
 esse

esse debent de salute & fide promissâ, hinc eos Romanos, qui in prælio ad Thralymenum eruperant suamque salutem & abitum cum singulis vestimentis pacti fuerant cum Maharbale Pæno contra jus gentium postea Annibal in vincula conjici jussit, juxta *Liv. lib. 22.*

21 *hstor.* Quâ barbaricâ perfidiâ Machometes Bassâ Turcicus Lozantium & præsiarios Temesuarenses, quibus vitam & salvum conductum promiserat, interfici jussit, ut est apud *Thuan. lib. 9. hstor.* Planè Annibal factum illud aliquo modo colorare poterat, quòd se inscio liber abitus promissus sit Romanis à Maharbale, sed ne prætextu quidem hoc vel simili uti poterat Machometes qui sub expressâ salutis pactione deditos, perfidiâ Turcis non insuetâ vel occidi, vel in captivitatem abduci jussit.

22 Illud quæritur an & quibus conditionibus dedere se volentibus sit deferendum iisque parcendum? *Grot. d. lib. 3. c. xi. §. 14.* non repudiandam censet deditio- nem sive in prælio sive in obsidione pacilentium vitam salvam, & §. *seq. 15.* his qui sine conditionibus se victori permittunt ac supplices fiunt, quod vocamus auffs Gnad und Ungnad sich ergeben. / parci debere existimat, quæ sententia, ut regulariter humana est propter horrorem sanguinis humani non temerè fundendi; sic fallit dupliciter I. Si dedere se volentes ad extremum restiterint, & tunc demùm cum multo suorum sanguine fuso victoriam in manibus ferè habet pars altera, deditio- nem offerant, quâ specie ad pœnam contumaciæ respui potest serius oblata pactione, præsertim si res isthæc ad exemplum per-

tineat, ut alii à simili ferocità deterrantur, ita Gustaphus Adolphus Succie Rex in expugnatione Francofurti ad Viadrum repudiavisse fertur seram deditio- nem præsiariorum 2. exceptio est, in his, qui aliàs enormiter deliquerunt, absurdum enim propterea eos impunitatem consequi debere, quia ultroneam deditio- nem offerunt sub conditione salutis, quam non merentur, justè igitur deditio repudiari poterit, si hi etiam, qui mortem meruere ex delictis pacisci velint salutem, quod verum est etiam quoad eos, qui pariter rei non sunt, si nolint ad mortem dedere facinorosos, 24 sed ipsis quoddam velut patrocini- um præbere sub expressâ conditione pactionis salutis, unde Joab noluit prius desistere ab oppugnatione civitatis Abelsæ, nisi rebellis Sebz filius Bichri ab oppidanis foret deditus, cui etiam caput amputatum ex voto obsidentium extra muros projectum est. 2. *Samuel. xx. vers. 21. & 22.* De obsidibus quæritur an hoste qui eos dedit fidem violante, justè occidi possint? Rectè id negat *Grot. in d. c. xi. §. 18.* ex ratione 25 quod dominium in vitam hominis Deo exceptum sit neque adimi debeat ex consensu vel pacto privatorum, quam quidem doctrinam ante Grotium tenuere communiter doctores *post. gl. in c. cum homo verb. supplicium 23. q. 5. Felus. in c. cognoscetes n. 2. X. de const. Cyn. & Salycet. in l. ad Commentariensem C. de custod. reor.* Et certè quemadmodum per allegatos Doctores fidejussor pro homine facinoroso, qui post aufugit, puniri non potest pœnâ mortis vel corporis afflictiva reprobato textu